

宏达高科控股股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、财务报表审计意见

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022 年财务报表进行审计，并于 2023 年 4 月 24 日出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2023〕3187 号），认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据与财务指标

报告期内公司共实现营业收入 57,937.40 万元，较上年下降 3.60%，本期归属于上市公司股东的净利润为 7,968.45 万元，较上年上升 22.84%。本报告期，公司对海宁宏达股权投资有限公司的长期股权投资计提资产减值准备 1,344.01 万元，同时对全资收购威尔德产生的商誉计提资产减值准备 691.01 万元，较去年同期均有所减少。2021 年 6 月，公司收到了与征收土地房屋相关的腾退奖励资金 3,938.80 万元，而本报告期未发生同类事项。受此两项因素共同影响，公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 6,852.85 万元，较去年同期上升 447.98%。

公司整体财务状况良好，持续多年实现盈利，目前资产负债率较低。主要受该富特科技在本报告期内公允价值上升影响，期末计入所有者权益的其他综合收益增加了 2,520.59 万元。报告期末归属于上市公司股东的净资产为 194,657.51 万元，同比增加 4.69%。

（一）主要会计数据

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减	2020 年
营业总收入	579,374,030.06	601,036,760.90	-3.60%	461,677,366.93
利润总额	88,415,778.06	70,744,647.19	24.60%	72,496,975.03
归属于上市公司股东的净利润	79,684,521.83	64,866,464.75	22.84%	63,951,711.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	68,528,505.65	12,505,567.43	447.98%	2,389,119.82
经营活动产生的现金流量净额	82,286,518.13	108,013,105.44	-23.82%	88,291,794.36
项目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年增减	2020 年末
总资产	2,165,349,466.00	2,086,217,456.64	3.79%	1,947,784,415.31

归属于上市公司股东的所有者权益	1,946,575,091.25	1,859,360,967.15	4.69%	1,764,321,090.21
股本	176,762,528.00	176,762,528.00	0%	176,762,528.00

（二）主要财务指标

项目	2022年	2021年	同比增减	2020年
基本每股收益（元/股）	0.45	0.37	21.62%	0.36
稀释每股收益（元/股）	0.45	0.37	21.62%	0.36
加权平均净资产收益率（%）	4.19%	3.58%	0.61%	3.67%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.60%	0.69%	2.91%	0.14%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.47	0.61	-22.95%	0.50
项目	2022年末	2021年末	本年末比上年末增减	2020年末
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	11.01	10.52	4.66%	9.98

三、2022年度公司主营业务及经营状况

（一）公司主营业务情况

2022年，公司主要业务未发生重大变化，仍集中于面料织造和医疗器械两大领域。

公司在保持在国内自主和合资汽车品牌的份额的同时，大力拓展中高端汽车内饰面料进口替代市场，发力麂皮等新型车用内饰面料产品，开发新能源车配套内饰面料订单，取得的订单逐步增长。公司管理层还采取“精准营销”的策略，大力开拓高附加值的功能型服装面料市场，努力取得新的业绩增长点。公司目前为宝马、奔驰、比亚迪、大众、通用、长城等中高端品牌配套的车用内饰面料进行批量化生产。公司同时生产各类可用于运动功能、旅游休闲、内衣泳衣等不同服装的高附加值面料。

医疗器械方面：公司全资子公司威尔德主要从事超声诊断、治疗设备等的研发、生产与销售。公司积极开展新产品研发和市场推广工作，在专科领域临床超声进行差异化竞争，努力开拓兽用超声细分市场，并逐步加宽加深超声诊断设备产品线。

（二）营业收入构成情况

项目	2022年		2021年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	579,374,030.06	100%	601,036,760.90	100%	-3.60%
	分行业				
面料织造	387,859,225.29	66.94%	319,025,590.39	53.08%	21.58%

染整和家纺	7,685,826.82	1.33%	24,327,366.91	4.05%	-68.41%
医疗器械	58,734,594.20	10.14%	59,270,102.72	9.86%	-0.90%
贸易	111,666,004.64	19.27%	184,301,200.04	30.66%	-39.41%
其他	13,428,379.11	2.32%	14,112,500.84	2.35%	-4.85%
分产品					
交运面料	193,800,795.62	33.45%	148,836,427.98	24.76%	30.21%
服饰面料	194,058,429.67	33.49%	170,189,162.41	28.32%	14.03%
染整和家纺	7,685,826.82	1.33%	24,327,366.91	4.05%	-68.41%
医疗器械	58,734,594.20	10.14%	59,270,102.72	9.86%	-0.90%
贸易	111,666,004.64	19.27%	184,301,200.04	30.66%	-39.41%
其他	13,428,379.11	2.32%	14,112,500.84	2.35%	-4.85%
分地区					
国内	334,505,611.24	57.74%	354,800,361.12	59.03%	-5.72%
国外	244,868,418.82	42.26%	246,236,399.78	40.97%	-0.56%
分销售模式					
直销	579,374,030.06	100.00%	601,036,760.90	100.00%	-3.60%

四、主要资产、负债、股东权益变动情况

单位：元

项目	2022年	2021年	变动幅度	变动说明
货币资金	538,553,452.28	409,598,208.04	31.48%	主要系理财到期赎回增加货币资金所致
交易性金融资产	7,500,000.00	50,819,494.86	-85.24%	主要系理财赎回所致
应收账款	125,956,911.98	119,535,881.26	5.37%	主要系合同期内的到期应收款增加所致
预付款项	10,085,185.39	7,925,083.67	27.26%	主要系预付进口原材料增加所致
存货	105,968,149.33	84,254,218.27	25.77%	主要系应对国内疫情以及出口，确保及时供货
其他权益工具投资	249,874,670.66	220,220,723.52	13.47%	主要系公司持有海宁皮城和浙江富特公允价值变动所致
投资性房地产	105,791,214.95	99,739,943.18	6.07%	主要系公司部分自用办公楼转为出租所致
固定资产	332,388,107.06	351,488,607.56	-5.43%	
商誉	59,132,206.39	66,042,338.29	-10.46%	主要系收购子公司深圳市威尔德医疗电子有限公司产生的商誉发生减值所致
应付票据	57,364,968.00	66,839,915.00	-14.18%	主要系已开具未到期的银行承兑减少所致
应付账款	79,534,966.84	85,322,640.95	-6.78%	主要系合同期内的到期应付款减少所致
合同负债	8,274,641.52	7,053,642.79	17.31%	主要系子公司预收货款增加所致

五、现金流量构成情况

单位：元

项目	2022年	2021年	同比增减
经营活动现金流入小计	630,579,577.93	619,643,510.21	1.76%

经营活动现金流出小计	548,293,059.80	511,630,404.77	7.17%
经营活动产生的现金流量净额	82,286,518.13	108,013,105.44	-23.82%
投资活动现金流入小计	150,462,660.69	476,155,067.93	-68.40%
投资活动现金流出小计	94,475,809.66	447,733,954.62	-78.90%
投资活动产生的现金流量净额	55,986,851.03	28,421,113.31	96.99%
筹资活动现金流入小计	17,728,041.43	0.00	
筹资活动现金流出小计	25,147,418.70	27,526,802.60	-8.64%
筹资活动产生的现金流量净额	-7,419,377.27	-27,526,802.60	-73.05%
现金及现金等价物净增加额	138,503,380.12	106,749,331.57	29.75%

1、经营活动产生的现金流量净额：较上年同期减少23.82%，主要系去年收到土地腾退奖励，而本报告期无此类事项所致。

2、投资活动产生的现金流量净额：较上年同期增加96.99%，主要系购买的理财和定期存款产品到期赎回所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额：较上年同期减少73.05%，主要系今年使用外币账户进行融资活动所致。

4、现金及现金等价物净增加额：较上年同期增加29.75%，主要系购买理财和定期存款产品到期赎回产生的现金流量净额增加所致。

宏达高科控股股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十四日